

Nr 131.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:t proposition med förslag till lag med särskilda bestämmelser om dispositionen av aktiebolags vinstmedel, m. m., såvitt propositionen avser anslagsfrågor.

(3:e avd.)

I propositionen nr 181 har Kungl. Maj:t, under åberopande, såvitt nu är i fråga, av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 12 mars 1948, föreslagit riksdagen att

dels antaga förslag till lag med särskilda bestämmelser om dispositionen av aktiebolags vinstmedel,

dels till Ränta å spärrkontomedel för budgetåret 1948/49 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 2 500 000 kronor,

dels till Spärrkontonämnden för budgetåret 1948/49 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 80 000 kronor,

dels ock till Spärrkontonämnden under sjunde huvudtiteln å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 20 000 kronor.

Propositionen har, såvitt angår anslagsfrågorna, hänvisats till statsutskottet och i övrigt till lagutskott.

Kungl. Maj:ts förslag grundas på ett av särskilt tillkallade sakkunniga den 20 december 1947 avlämnat betänkande med förslag till utdelningsstopp och spärrkontoavsättning för aktiebolagen (SOU 1947: 84).

Den föreslagna lagen har föranlett att till prövning måst upptagas fråga om anslag dels för gäldande av ränta på de å spärrkonto insatta medlen och dels till täckande av kostnaderna för spärrkontonämnden.

Utredningsmännen ha angående räntekostnaderna anfört att under ett år, då det av utredningen beräknade totala steriliseringsbeloppet, 500 miljoner kronor, inestode i riksbanken från årets början till dess slut, skulle till täckande av därå belöpande ränta efter 2 procent erfordras ett belopp om 10 miljoner kronor. För budgetåret 1948/49 torde — under antagande, för enkelhets skull, att under 1948 spärrkontoinbetalningar komme att verkställas med 125 miljoner kronor omkring den 1 maj och med ett lika stort belopp omkring den 1 augusti — för täckande av räntegottgörelsen komma

att erfordras $[0,02 \times (\frac{8}{12} \times 125 + \frac{5}{12} \times 125) =]$ 2,7 miljoner kronor. Utredningsmännen föresloge i enlighet härmed, att för nämnda budgetår äskades ett förslagsanslag av 2,5 miljoner kronor.

Vad angår kostnaderna för spärrkontonämnden ha utredningsmännen anfört:

Spärrkontonämnden måste förses med ett kansli. Chefen för detta bör vara en person med utmärkta kvalifikationer i såväl juridiskt som ekonomiskt avseende. För spärrkontonämndens verksamhet under nästkommande budgetår torde överslagsvis erfordras följande belopp:

Arvode åt ordföranden	6 000
Arvode åt fyra ledamöter.....	8 000
Arvode åt suppleanter	1 000
Arvode åt kanslichef	20 000
Arvode åt 2 sekreterare	20 000
Arvode åt skrivpersonal	15 000
Omkostnader	10 000

Kronor 80 000.

Ett förslagsanslag om 80 000 kronor torde alltså böra äskas för budgetåret 1948/49. Vidare torde, då spärrkontonämnden bör träda i funktion snarast möjligt efter utfärdandet av den nya lagen, å tilläggsstat för innevarande budgetår böra äskas ett förslagsanslag om 30 000 kronor.

Departementschefen har anfört, att utredningsmännens beräkning av det för räntebetalning för år 1948 erforderliga beloppet icke föranlett någon erinran från hans sida.

Beträffande kostnaderna för spärrkontonämnden har det — med hänsyn till svårigheten att förutse antalet ärenden hos nämnden samt omfattningen i övrigt av det arbete, som kan komma att åvila nämnden — icke syntts departementschefen lämpligt att i detta sammanhang ingå på en närmare prövning av de olika kostnadsbeloppen. Det förutsattes få ankomma på Kungl. Maj:t att senare meddela erforderliga bestämmelser rörande arvodesfrågorna. Approximativt har emellertid det sammanlagda kostnadsbeloppet uppskattats för återstoden av innevarande budgetår till 20 000 kronor och för budgetåret 1948/49 till 80 000 kronor.

Utskottet får erinra, att riksdagen för sin del antagit ett av första lagutskottet i dess utlåtande nr 30 framlagt lagförslag, som i huvudsak ansluter sig till Kungl. Maj:ts förslag i ämnet.

Vad angår anslagsfrågorna har utskottet icke kunnat värja sig för intrycket, att organisationen av spärrkontonämndens kansli i utredningsmännens förslag erhållit större omfattning än som varit oundgängligen erforderligt samt att för kanslipersonalen ifrågasatta arvoden äro höga. Utskottet vill emellertid icke göra invändning mot Kungl. Maj:ts anslagsberäkning men anser, att möjligheten att utan riksdagens hörande öka ifrågavarande kostnader utöver vad i propositionen angivits bör begränsas. På grund härav

förordar utskottet, att de av Kungl. Maj:t äskade förslagsanslagen till spärrkontonämnden anvisas såsom obetecknade anslag.

Då Kungl. Maj:ts förslag i övrigt icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må

I. med bifall till Kungl. Maj:ts förslag till *Ränta å spärrkontomedel* för budgetåret 1948/49 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 2 500 000 kronor;

II. i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till *Spärrkontonämnden* anvisa

a) för budgetåret 1948/49 under sjunde huvudtiteln ett anslag av 80 000 kronor;

b) å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 under sjunde huvudtiteln ett anslag av 20 000 kronor.

Stockholm den 25 maj 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Oscar Olsson, Pauli, Larsson, Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Mannerskantz, Heiding, fröken Andersson, herrar Rosenberg, Ivar Persson och Ohlon; samt

från andra kammaren: herrar Eriksson i Stockholm, Svensson i Grönvik, Malmborg i Skövde, Falla, Andersson i Malmö, Wallentheim, fru Alvé, herrar Åkerström, Hoppe, Onsjö, Sefve och Thapper.
